
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 262 del 05/07/2016 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE NEL 
TERRITORIO COMUNALE - ACQUISIZIONE DI EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AI FINI DELLA SOTTOSCRIZIONE 
DELL'ATTO DI SOTTOMISSIONE 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono stati 
attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 05/05/2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 227 del 07/05/2015 con 

la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di manutenzione 
straordinaria di strade nel territorio comunale”,  redatto dal Settore Lavori Pubblici in data 
06/05/2015; 

RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 228 del 
07/05/2015 con la quale: 

- è stato disposto di procedere alla gara dell’appalto in oggetto tramite procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi degli artt. 57 e 122 del D.Lgs. 
163/06 e ss.mm.ii.; 

-  è stato approvato lo schema della lettera invito; 



DATO ATTO che la lettera invito, prot. 7981 del 07/05/2015, è stato inviata tramite 
raccomandata A/R a 5 operatori economici; 

CONSIDERATO il contenuto del verbale di gara n. 2 del 08/06/2015 e della 
comunicazione trasmessa all’operatore economico RTI Albieri Srl 
(mandataria/capogruppo) e Robur Asfalti Srl (mandante), con Prot. 10116 del 08/06/2015, 
relativa alla richiesta di verifica di congruità dell’offerta ai sensi dell’art.86, comma 3 del 
D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii., pena l'esclusione dalla gara; 

ANALIZZATA la documentazione pervenuta, entro i termini fissati, dal RTI Albieri 
Srl (mandataria/capogruppo) e Robur Asfalti Srl (mandante) con Prot. 11108 del 
22/06/2015 relativa alla giustificazione in merito alla verifica di congruità dell’offerta;  

CONSIDERATO il contenuto del verbale di gara n.3 del 24/06/2015, nel quale si 
specifica che si ritiene incompleta la documentazione presentata, e della successiva 
comunicazione trasmessa all’operatore economico RTI Albieri Srl 
(mandataria/capogruppo) e Robur Asfalti Srl (mandante), con Prot. 11537 del 26/06/2015, 
relativa alla richiesta di ulteriori precisazioni, ai sensi dell’art. 88, comma 2 del D.Lgs 
163/06 e ss.mm.ii., pena l'esclusione dalla gara; 

ANALIZZATA la documentazione pervenuta, entro i termini fissati, dal RTI Albieri 
Srl (mandataria/capogruppo) e Robur Asfalti Srl (mandante) con Prot. 11798 del 
01/07/2015 relativa alle ulteriori precisazioni richieste in merito alla verifica di congruità 
dell’offerta;  

CONSIDERATO il verbale di gara n.4 del 08/07/2015; 

VISTA la Determina n. 359 del 28/07/2015 con cui si è disposta l'aggiudicazione 
definitiva dei lavori di manutenzione straordinaria di strade nel territorio comunale all'RTI 
Albieri Srl (mandataria/capogruppo) con sede in via Ravenna n.121 a Ferrara e Robur 
Asfalti Srl (mandante) con sede in via Comacchio n° 700/702, per l’importo di € 
251.957,75  oltre agli oneri per la sicurezza per € 3.068,20 e quindi per un importo 
complessivo (Iva esclusa) di € 255.025,95;  

PRESO ATTO che nella suddetta determina sono state analizzate le migliorie proposte 
in fase di gara dal RTI Albieri Srl (mandataria/capogruppo) e Robur Asfalti Srl (mandante) 
e che potranno quindi essere accolte dalla Stazione Appaltante solo le seguenti proposte 
distinte per ciascuna Via: 

1) VIA MATTEOTTI: 
- compattazione del piano di posa dello scavo; 
- fornitura e posa di uno strato di separazione per cassonetti stradali, fra il terreno di 

fondazione e misto cementato, co funzione di separazione, filtrazione e aumento 
della portanza, di geotessile tipo non tessuto costituito al 100% da fibre in fiocco di 
prima scelata in poliestere o polipropilene, coesionato meccanicamente mediante 
agugliatura, sovrapposizione minima 20%, esente da trattamenti chimici, testato 
UNI, allungamento al carico massimo 80%: massa areica >= 200g/mq, resistenza a 
trazione >= 12kN/m; 

2) VIA CAVO NAPOLEONICO: 
- pavimentazione in doppio strato di emulsione da bitume modificato e graniglia 

sull’intera superficie stradale previa ricarica dove necessario; 

per quanto riguarda le altre lavorazioni proposte per la Via Cavo Napoleonico, non 
possono essere accolte in quanto, andando a modificare in maniera sostanziale il pacchetto 
stradale di progetto, vanno contro le prescrizioni del Servizio Tecnico Bacino Reno della 
Regione Emilia Romagna che ha espressamente richiesto di attenersi al progetto 
presentato; 



VISTO il parere del Servizio Tecnico Bacino Reno pervenuto con prot. 18556 del 
15/10/2015 sul progetto modificato dalle migliorie proposte della ditta in merito a Via del 
Cavo che risulta non favorevole rispetto alle migliorie proposte dalla Ditta aggiudicataria 
in fase di gara e preso atto quindi che la Stazione Appaltante non può approvare nessuna 
delle migliorie previste per Via del Cavo; 

RILEVATO che sono state eseguite, nei confronti dell’RTI aggiudicatario, le verifiche 
in ordine ai requisiti ed alle dichiarazioni rese dai rappresentanti delle Ditte e sono, quindi, 
state acquisite le seguenti certificazioni:    

  
Albieri srl: 

- DURC del 11.03.16 = Regolare; 
- Nota Prot n. 12009 del 01.07.2016 dell’Agenzia delle Entrate di  Ferrara 

(Tributi) = Esito Positivo; 
- Nota Prot. n. 11406 del 22.06.2016 del Tribunale Civile di Ferrara – 

Sezione Fallimentare  = Esito Positivo; 
- Visura del  05/07/2016 della Camera di Commercio I.A.A. di  Ferrara = 

Regolare;    
- Nota Prot. n. 11412 del  22.06.2016 del Casellario Giudiziale - Tribunale di 

Ferrara = Regolare; 
- Nota Prot. n. 3760 del  29.02.2016 - Carichi Pendenti -Procura della 

Repubblica di Ferrara = Regolare; 
- Antimafia”  - iscrizione alla white list; 
 

Robur Asfalti srl: 
- DURC del 05.07.16 = Regolare; 
- Nota Prot n. 12008 del 01.07.2016 dell’Agenzia delle Entrate di  Ferrara 

(Tributi) = Esito Positivo; 
- Nota Prot. n. 11407 del 22.06.2016 del Tribunale Civile di Ferrara – 

Sezione Fallimentare  = Esito Positivo; 
- Visura del  05/07/2016 della Camera di Commercio I.A.A. di  Ferrara = 

Regolare;    
- Nota Prot. n. 11412 del  22.06.2016 del Casellario Giudiziale - Tribunale di 

Ferrara = Regolare; 
- Nota Prot. n. 3760 del  29.02.2016 - Carichi Pendenti -Procura della 

Repubblica di Ferrara = Regolare; 
- Antimafia”  - iscrizione alla white list; 

RAVVISATA pertanto l’opportunità di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione 
definitiva ai fini della sottoscrizione dell'atto di sottomissione, ai sensi dell’art. 32- comma 
7° - D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTE le vigenti disposizioni in materia; 

ACCERTATA la regolarità del procedimento; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI PRENDERE ATTO dell’esito positivo della documentazione acquisita 

dall’Amministrazione a comprova dei requisiti di capacità morale, economico-
finanziaria e tecnico-organizzativa; 



2. DI DICHIARARE l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva ai fini della 
sottoscrizione dell'atto di sottomissione, ai sensi dell’art. 11 - comma 8° - del D.Lgs 
n. 163/2006, dei lavori in oggetto all'RTI Albieri Srl (mandataria/capogruppo) con 
sede in via  Ravenna n.121 a Ferrara e Robur Asfalti Srl (mandante) con sede in via 
Comacchio n° 700/702, per l’importo complessivo (Iva esclusa) di € 255.025,95; 

3. DI PROCEDERE all’invio della comunicazione di efficacia dell'aggiudicazione 
definitiva ai fini della sottoscrizione dell'atto di sottomissione ai controinteressati 
entro 5 giorni dalla data della presente acquisizione di efficacia; 

4. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 

 
 

 
 IL VICE CAPO SETTORE 
 F.to RIMONDI FABIO  
 


